
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021070100091

91

Nº 122, quinta-feira, 1 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADES CONTRATUAIS

O Pró-Reitor de Administração da Universidade Federal da Paraíba no uso das
suas atribuições e tendo em vista o que consta do processo 23074.052326/2019-72, torna
público a quem interessar possa, especialmente MARINA TEIXEIRA DE OLIVEIRA - ME, CNPJ
nº 17.290.945/0001-98, e ao seu representante legal, a Sra. MARINA TEIXEIRA DE
OLIVEIRA, que em razão de a referida empresa haver participado dos certames licitatório
na modalidade pregão (nº 38/2018, 16/2018, 44/2017 e 40/2018) e consequentemente
haver sido emitidas 4 (quatro) notas de empenho no valor de R$ 49.150,09 (quarenta e
nove mil cento e cinquenta reais e nove centavos) sem contudo entregar o objeto na
forma pactuada e considerando a impossibilidade de fazer comunicação por via postal, haja
vista estar ausente do endereço cadastrado no SICAF, respeitando o contraditório e a
ampla defesa, comunica a aplicação da penalidade de suspensão temporária de
participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração pelo período
de 8 (oito) meses, além de multa compensatória de R$ 4.915,00 (quatro mil novecentos e
quinze reais). Fica concedido à empresa o prazo de 10 (dez) dias úteis, para apresentar, se
querendo, recurso. A ausência de pagamento da multa terá como consequência a inscrição
do crédito em Dívida Ativa da União e inscrição do devedor no CADIN.

Em, 30 de junho de 2021.
EDILEAN KLEBER DA SILVA BEJARANO ARAGON

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 44/2021 - UASG 153079 - UFPR

Nº Processo: 23075.045698/2019-32.
Pregão Nº 32/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA.
Contratado: 09.172.237/0001-24 - D & L SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA .
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços terceirizados de
apoio administrativo, com dedicação exclusiva de mão de obra, para atender as
necessidades de diversas unidades da Universidade Federal do Paraná, conforme
especificação detalhada constante no Termo de Referência (Anexo I do Edital do Pregão
Eletrônico nº 032/2021).
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 . Vigência: 05/07/2021 a 05/07/2022. Valor Total: R$
1.999.152,07. Data de Assinatura: 25/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/06/2021).

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 102/2021 - UASG 153079

Nº Processo: 23075029233202159 . Objeto: Apoio à gestão financeira e operacionalização
das atividades do Projeto: "Modernização Física, Tecnológica e Apoio para Ações
Formativas da Pró-Reitoria de Graduação e Educação Profissional" Total de Itens Licitados:
00002. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Despesa com esta UASG Declaração de Dispensa em 29/06/2021. MARIA TEREZA
CARNEIRO SOARES. Pró-reitora de Graduação em Exercício. Ratificação em 29/06/2021.
FERNANDO MARINHO MEZZADRI. Pró-reitor de Planejamento, Orçamento e Finanças. Valor
Global: R$ 590.000,00. CNPJ CONTRATADA : 78.350.188/0001-95 FUNDACAODA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA PARA O DESENVOLVIMENTO DA CIENCIA,TEC.

(SIDEC - 30/06/2021) 153079-15300-2021NE083700

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando implantação de Sistema de Registro de Preços para
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de suporte às aulas
práticas, para atender necessidades de diversas unidades da Universidade Federal do
Paraná. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 052/2021. Processo:
23075.008138/2021-11. Ata nº 204/2021. CNPJ: 22.816.081/0001-35, B2 Hoteis Turismo &
Eventos Ltda, itens 01 a 16, Valor total R$ 2.073.010,20. Data de assinatura: 29/06/2021.
Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153079 - UFPR

Número do Contrato: 92/2020.
Nº Processo: 23075..05376/9/20-20.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 14/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA. Contratado: 14.211.330/0001-30 - PREVINE INCENDIO - SERVICOS E
COMERCIO LTDA. Objeto: O prazo de vigência será suspenso por 60 (sessenta) dias, a
contar da data da assinatura deste aditivo. O período total da vigência do contrato,
permanecerá conforme cláusula quinta - dos prazos de vigência do contrato e execução
dos serviços, em 180 (cento e oitenta) dias corridos, passando o final da vigência de
19/06/2021 para 19/08/2021.. Vigência: 18/06/2021 a 19/08/2021. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 387.999,57. Data de Assinatura: 18/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 18/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 153079 - UFPR

Número do Contrato: 90/2020.
Nº Processo: 23075.045646/2019-66.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 7/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
PARANA. Contratado: 07.382.337/0001-50 - KUMER ENGENHARIA E CONSTRUCOES - EIRELI
- EPP. Objeto: O prazo de vigência e execução serão prorrogados por mais 60 dias, a
vigência passando de 270 (duzentos e setenta) para 330 (trezentos e trinta) dias corridos,
a contar da data de assinatura do contrato, ocorrida em 22/12/2020, e a execução de 150
(cento e cinquenta) para 210 (duzentos e dez) dias corridos, a contar da data da assinatura
da ordem de serviço, ocorrida em 15/01/2021. Desta forma, a vigência do contrato tem
seu término alterado de 17/09/2021 para 16/11/2021, assim como a execução dos serviços
de 13/06/2021 para 12/08/2021. Vigência: 14/06/2021 a 16/11/2021. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 894.952,72. Data de Assinatura: 14/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 14/06/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 153079 - UFPR

Número do Contrato: 11/2018.
Nº Processo: 23075.209748/2017-54.
Pregão. Nº 152/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA. Contratado:
00.912.957/0001-04 - CASPERE ASSIST TEC EM EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA -.
Objeto: O objeto do presente instrumento consiste em aditar a cláusula de vigência do
contrato nº 011/2018. Fica prorrogada a vigência contratual por 12 (doze) meses,
correspondente ao período de 26/01/2022 a 26/01/2023, com fundamento no artigo 57,
inciso ii, da lei nº 8.666/1993.. Vigência: 26/01/2022 a 26/01/2023. Valor Total Atualizado
do Contrato: R$ 27.600,00. Data de Assinatura: 29/06/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/06/2021).

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº. 38/2021

Processo: 23075.041239/2020-13
Partícipes: Universidade Federal do Paraná - UFPR; Defensoria Pública do Paraná -
Defensoria Pública do Paraná. Resumo do Objeto: Projeto de extensão Observatório de
Direito Constitucional, aprovado junto à UFPR, no âmbito do Departamento de Prática
Jurídica(DPJ), que visa promover apoio à assistência jurídica prestada pela DEFENSORIA,
através da elaboração de minutas de petições iniciais, pareceres jurídicos e estudos de
casos, especialmente quando envolvam ações constitucionais, mediante coordenação dos
gestores designados para organizar, acompanhar e fiscalizar a execução deste instrumento,
de acordo com o Plano de Trabalho, que passa a fazer parte integrante deste Termo de
Cooperação. Vigência do Acordo: 28/06/2021 a 28/06/2022. Data de Assinatura:
28/06/2021. Assinam: Ricardo Marcelo Fonseca - Reitor - UFPR, EDUARDO PIÃO ORTIZ
ABRAÃO - Defensor-Público Geral - Defensoria Pública do Paraná.

AVISO DE REVOGAÇÃO

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ,
no uso das atribuições, que lhe são conferidas por delegação de competência do Magnífico
Reitor. resolve: Revogar o Aviso de Penalidade publicado no Diário Oficial da União do dia
11 de junho de 2021, seção 3, pág. 65.

Curitiba-PR, 28 de junho de 2021.
MARCO ANTONIO RIBAS CAVALIERI

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 30/2021

Restaram vencedoras as empresas: INDIKA PRODUCOES SERIGRAFICAS
INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, CNPJ 06.177.939/0001-02, para os itens 1 a 48 e 51 a 64,
no valor total de R$ 59.686,50; e EXTINORPI INDUSTRIA E COMERCIO EIRELI, CNPJ
21.169.439/0001-12, para o item 67, no valor total de R$ 9.300,00.

EVERALDO JOSÉ DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 30/06/2021) 153079-15232-2021NE800077

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 53/2021

Restou vencedora a empresa DAXX STORE COMERCIAL ACESSORIOS LTDA, CNPJ
16.701.452/0001-30, para os itens 1 e 2, no valor total de R$ 129.350,00.

EVERALDO JOSÉ DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 30/06/2021) 153079-15232-2021NE800077

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços objetivando implantação de Sistema de Registro de Preços para
aquisição parcelada, conforme necessidade, de materiais permanentes e de consumo, para
atender às necessidades do Laboratório para estudos práticos de inclusão social pelo
trabalho - Cantina Solidária, do Setor de Ciências da Saúde da Universidade Federal do
Paraná. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 006/2021. Processo:
23075.049514/2020-47. Ata nº 158/2021, CNPJ: 79.984.357/0001-01, Artfrio Industria e
Comércio de Móveis, Esquadrias, Artefatos Estampados Ltda, item 45. Valor Total R$
2.599,97; Ata nº 159/2021, CNPJ: 05.211.777/0001-19, Caperpass Indústria e Comércio de
Artigos Plásticos Ltda, itens 8 e 9. Valor Total R$ 1.410,00; Ata nº 161/2021, CNPJ:
18.166.571/0001-66, Elo Comércio e Empreendimentos Ltda, item 20. Valor Total R$
2.790,00; Ata nº 163/2021, CNPJ: 29.926.189/0001-20, Sis Comércio de Materiais e
Equipamentos Ltda, item 42. Valor Total R$ 719,96. Data de assinatura: 29/06/2021.
Vigência: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL N.º 199, DE 29 DE JUNHO DE 2021

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade
Federal do Paraná, conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna pública a
complementação ao Edital 113/20-Progepe, publicado no D.O.U de 29/12/2020, Seção 3,
páginas 103 a 111, referente ao item 1.11.3.1- Área de Conhecimento: Relações Públicas,
com o seguinte detalhamento: Relações Públicas Internacionais, Projetos interdisciplinares,
Projeto Agência, Pesquisa mercadológica, Planejamento estratégico, Administração aplicada
em Relações Públicas, do Setor de Artes, Comunicação e Design, Departamento de
Comunicação Social, conforme abaixo:

Tipos de Provas:
Escrita (classificatória e eliminatória) - realizada de forma presencial;
Prática (classificatória e eliminatória) - realizada de forma remota síncrona;
Didática (classificatória e eliminatória) - realizada de forma remota síncrona;
Análise de Currículo (classificatória) - realizada de forma remota;
Defesa do Currículo e de Projeto de Pesquisa (classificatória) - realizada de

forma remota.
Anteriormente ao período destinado à realização da prova escrita, será

reservada uma hora para que os candidatos possam, no mesmo recinto da prova, realizar
consulta de material bibliográfico e anotações/resumos realizados pelos próprios
candidatos, vedados meios eletrônicos.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER

EDITAL N.º 200, DE 29 DE JUNHO DE 2021

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, e por delegação de competência do Magnífico Reitor da Universidade
Federal do Paraná, conforme Portaria nº 2.590 de 26/09/97, torna pública a
complementação ao Edital 113/20-Progepe, publicado no D.O.U de 29/12/2020, Seção 3,
páginas 103 a 111, referente ao item 1.11.2.1 - Área de Conhecimento: DESIGN: Projeto de
produto, Teoria e História do Design, do Setor de Artes, Comunicação e Design ,
Departamento de Design, conforme abaixo:

Tipos de Provas:
Escrita (classificatória e eliminatória) - realizada de forma presencial;
Prática (classificatória e eliminatória) - realizada de forma presencial;
Didática (classificatória e eliminatória) - realizada de forma presencial;
Análise de Currículo (classificatória) - realizada de forma remota;
Defesa do Currículo e de Projeto de Pesquisa (classificatória) - realizada de

forma remota.
Anteriormente ao período destinado à realização da prova escrita, será

reservada uma hora para que os candidatos possam, no mesmo recinto da prova, realizar
consulta de material bibliográfico e anotações/resumos realizados pelos próprios
candidatos, vedados meios eletrônicos.

DOUGLAS ORTIZ HAMERMÜLLER


